巴黎奥运 72024年7月31日 星期三责任编辑：孟见 编辑：高辉 王溯 责任校对：雷磊

员工姓名:孙星宇(身份证
号码:370405199802081817):

我单位与你2023年08月
01 日签订劳动合同，现因你
自 2023 年 12 月 1 日至本通知
发出之日未经公司批准无故旷
工，严重违反了我公司的规章
制度。期间我公司已向你发出

《限期返岗通知书》，但通知期
限届满后你仍没有回公司工
作。

截至本通知发出之日，你
已经旷工达242天。现我公司
正式决定：根据 《劳动合同
法》第三十九条第（二）款及
本公司规章制度第二章第二条
规定，自 2024 年 07 月 30 日
与你解除劳动合同。

特此告知!
枣庄市顺达公路工程有限

公司

解除劳动合同通知书

胡玉伟(身份证号后四位

1118)、胡敬亮 （身份证号后

四位 2779）、张清 （身份证号

后四位 6138），3 名同志因长

期未到公司上班，其行为已严

重违反了企业相关规章制度，

我单位通过多种方式通知后，

仍未返岗工作，现通过公告方

式再次限此3名同志于本公告

发布之日起 30 日内返岗工作

并做出相关说明。如在规定时
间内未返岗工作，将视为连续
旷工严重违反公司规章制度，
公司将按照《中华人民共和国
劳动法》、《中华人民共和国劳
动合同法》等相关法律法规和
与其解除劳动关系并不支付经
济补偿金。

特此公告。

山东能源重装集团金源机
械有限公司

关于胡玉伟、胡敬亮、张清3名职工
限期回单位上班的公告

新华社巴黎7月29日电 （记者 王
镜宇 卢星吉）在29日进行的巴黎奥运会
女排A组小组赛中，中国队3:2险胜东京

奥运会冠军美国队，赢得“开门红”。
在此前的两届奥运会上，中国女排均

未能在小组赛首场取胜，这次终于摆脱了

开局慢热的惯性。在大比分2:0领先又被
扳成 2:2 平的情况下，中国队冷静地以
15:13拿下了决胜局。

在决胜局 7:8 落后、双方交换场地之
后，主教练蔡斌有些意外地用掉了那局比
赛的第二次暂停。当时，美国队的华盛顿
刚刚发了一记ACE球（发球直接得分且对
手未触球）。赛后，蔡斌透露，虽然分差仅
有一分，但那个球很关键，所以他叫暂停
做了布置。

暂停之后，李盈莹连得四分，中国队
把比分反超为11:8。当中国队以14:11拿
到赛点之后，美国队连追两分。关键时
刻，朱婷用一记重扣为中国队拿下了全场
比赛的胜利。

李盈莹为中国队拿下26分，朱婷添上
17 分，龚翔宇、袁心玥和王媛媛分别有
13、12和7分进账。自由人王梦洁和龚翔
宇还分别贡献了 13 次和 10 次扑救，朱婷
和王媛媛也各有8次扑救。

在今年的世界女排联赛中，中国队曾
经以3:1战胜美国队。不过，提前拿到了
奥运会资格的美国队当时并未全力以赴。

本场比赛，主教练蔡斌派出了近来常

用的首发阵容，朱婷和李盈莹在主攻线上
搭档。前两局，美国队的两位老主攻拉尔
森和罗宾逊进攻乏力，中国队以25:20和
25:19拿下两局。

第三局开头，美国队主教练基拉里用
替补主攻斯金纳和普鲁默代替状态欠佳
的拉尔森和罗宾逊，美国队的进攻大有
改观，取得了 10:5 的领先。这局后半
段，华盛顿和斯金纳的发球轮给中国队
的一传制造了很大麻烦，美国队以 25:17
扳回一局。

第四局双方展开拉锯战，中国队取得
了 13:10 的领先之后又被对手反超。在
14:17 落后的情况下，蔡斌叫了暂停并用
吴梦洁替下朱婷，中国队成功地追成 18
平。然而，最后阶段，中国队的二传、一
传连续出现失误，德鲁斯的进攻帮助美国
队以25:20把比赛拖入决胜局。

在决胜局中，中国队一度以 3:5 落
后，但是队员们齐心协力追成了7平，为
最后的胜利奠定了基础。美国队的德鲁斯
全场独得29分，仍无力回天。

在接下来的两场小组赛中，中国队将
对阵法国队和塞尔维亚队。

中国女排险胜美国队赢取“开门红”

巴黎奥运会乒乓球赛场，有一对不接受
采访的朝鲜混双组合——李正植/金琴英。
面对记者，他们不发一言；面对对手，他们

“大杀四方”。在先后击败了日本组合、瑞典
组合、中国香港组合后，这对“黑马”29日晋
级决赛，30日，他们将面对终极对手——中
国组合王楚钦/孙颖莎。朝鲜之师什么来
头？为何能进混双决赛？“莎头组合”胜率几
何？记者试着揭开这对朝鲜组合的神秘面
纱。

对手头疼、媒体好奇

朝鲜乒乓球已阔别奥运会舞台八年之
久，他们一出场就惊艳了所有人。27日，混
双首轮，他们4:1爆冷击败了二号种子张本
智和/早田希娜。

赛后，张本智和难掩颓丧，但他坦承朝
鲜组合打得更好：“不是我们没打好，我们的
球都打出来了。朝鲜女选手的反手失误少，
给我们带来了很多困难；还有男选手，他正
手拉的球，反手拧的球，质量太高。”

不止张本智和，瑞典组合卡尔伯格/卡
尔森也有同感。28 日，瑞典人同样 1:4 败
在朝鲜队拍下。“他们配合太默契了，一看就
是搭档了很久。”卡尔伯格说。

“他们的表现令人叹服。”卡尔森认为，
很难找到应对之策，他们就像凭空冒出，因
为他们之前没打过什么比赛。

“朝鲜女选手的球非常刁钻，第一局就
给我们制造了麻烦。有几个看似简单的球，

我以为很容易处理，但并非如此。她的打法
在女选手中不常见，在男选手中几乎没有。”
卡尔森说。

三场混双赛后，朝鲜组合都没有接受媒
体采访，他们总是微笑着摇头，快步离开混
合采访区，身后是所有记者失望的目光。“不
了解”成了所有人给他们的标签。

《朝日新闻》称，日本队对朝鲜组合的认
识，仅来自巴黎奥运会混双资格赛，此外没
有任何信息。日本队教练田势邦史复盘时
也表示，第一局输得太快，一上来就0:6落
后，如果能多坚持几个回合，应该能更了解
他们一些。

早田希娜也坦言：“我没有感到特别紧
张，但由于对他们了解太少，自己有点迷茫，
导致总接不住男选手的击球，更没有形成有
效反击，所以一直被压着打。”

解密“神秘打法”

通过三场比赛，这对神秘之师渐渐露
出真容。

男选手李正植，右手横板，两面反
胶，主流打法，擅长反手大角度暴撕斜
线。女选手金琴英，左手横板，正手反
胶、反手长胶，个子虽然不高，却有快速
移动能力和强大护台能力。

“二人参加国际比赛次数少，鲜有人跟
他们交过手，网络上也少有他们的信息，
更别说训练方式、技战术特点，再加上他
们不接受采访，更增加了神秘性。”乒乓球

国际裁判长、上海交通大学讲席教授孙麒
麟认为，与其他组合比，朝鲜组合虽然比
赛经验少，但他们非主流的打法已经让对
手不适应。

“如今混双赛场，很少有职业运动员用
长胶。”孙麒麟解释说，朝鲜女选手的球
拍，两面胶皮是两种不同性能，如果变换
正反手使用，会增加击球威胁性，让对手
回球具有不确定性。

中国香港队的黄镇廷解读说，长胶是一
个特殊打法，它跟反胶有不一样的节奏，二
者的击球旋转都不同，尤其在混双项目上，
这么一个特殊打法会扰乱节奏。“我单打的
话还可以调整，但是我们双打，我跟杜凯琹
是两个右手，就会存在跑位问题。”

“金琴英反手长胶使用娴熟，刮、抹、
磕、挤都可以，她回过去的球，让对手很
难招架，还能给队友创造进攻机会，再加
上她的心态好，比赛中不急不躁，所以失
误也少。”确如孙麒麟所言，赛前，张本智
和就发现金琴英胶皮特殊，他赛后也坦
承，自己很不适应她反手的胶皮。

日本《读卖新闻》称，金琴英的反手
长胶给日本队制造了很大麻烦。面对她旋
转较少的来球，日本组合应对不足，导致
回球质量不高，让李正植屡屡进攻得手，
成了朝鲜组合常见的得分方式。

中国队要全力以赴

30日，本届奥运会的乒乓球项目将决

出混双金牌。孙颖莎认为，要做好准备，
因为比赛会比之前更困难：“朝鲜队是一支
意志品质顽强的队伍，我们之前没有交手
过，虽然我们对参加奥运会的组合都有过
准备，但比赛更主要的还是一种节奏的转
换。对方有一个是颗粒（打法），这对于我
们的调节、衔接是考验。我们会全力以赴
去拼决赛。”

对于长胶颗粒打法，中国队曾提前做
过准备，在成都备战奥运时，中国女乒专
门准备了多位颗粒打法选手做陪练，还请
来了老将邓亚萍，详细解读颗粒和防弧打
法的精髓。

但专家同时提醒，第一次闯入决赛的
朝鲜组合，可能因紧张发挥失常，也可能
因兴奋超水平发挥。“他们都是‘00后’，
都是第一次参加国际大赛，基本功很扎
实，无论是发球、接发球还是相持，都有
稳定的发挥，中国队需时刻保持警惕。”孙
麒麟提醒。

就在中国香港队 3:4 惜败于朝鲜组
合、无缘决赛后，香港队主教练刘国栋似
乎也找到了打败朝鲜组合的“密钥”。

刘国栋说：“中国队的能力远超朝鲜
队，我觉得战胜他们没问题，因为我们已
经找到了朝鲜队的缺点，女孩接反手长球
没有进攻，他们主要是靠节奏和长胶。我
们输球是因为不太适应，但以中国队的能
力，没问题。”

（新华社巴黎7月29日电）

朝鲜“黑马”为何能打进乒乓球混双决赛？
新华社记者 岳冉冉 王昀加 岳晨星

7月29日，日本队选手萱和磨在自
由操比赛中。

当日，巴黎奥运会体操男子团体决
赛在贝尔西体育馆举行。

新华社记者 （程敏 摄）

新华社巴黎7月 30日电 （记者 谢琳 徐皓夫 周
欣） 在29日进行的巴黎奥运会女子200米自由泳决赛中，中
国香港队选手何诗蓓获得铜牌。何诗蓓说，这是她的第三届
奥运会，她想以新鲜的眼光看待一切、享受整个过程。

何诗蓓是中国香港游泳队的领军人物，创造了多个“第
一”：2021 年她在东京奥运会上赢得女子 100 米和 200 米自
由泳银牌，是中国香港队首次获得奥运会游泳奖牌；2023
年她在杭州亚运会女子200 米自由泳比赛中折桂，收获中国
香港队在亚运会游泳比赛中的历史首金；这次奥运会摘铜也
使何诗蓓成为首位三夺奥运奖牌的中国香港运动员。

第三次夺得奥运奖牌，何诗蓓说，这很特别。她的目标
不是计算获得的奖牌数量，只是在这里尽她最大的努力。

29日的比赛中，运动员入场后，当其他选手已经站在出
发台上时，何诗蓓还一个人留在原地停留了一会儿。她说，
她知道人群中有很多自己的支持者，父母和家人也在这里。

“我真的花了一点时间环顾四周，拥抱并接受这一切，因为
我不知道还有多少这样的机会。”

比赛的前半程，何诗蓓一直领先，但是最后 50 米，澳
大利亚选手奥卡拉汉和蒂特姆斯发力实现反超。比赛后，何
诗蓓微笑着向对手表示祝贺。她在混采区接受采访时说：

“我知道这不是一场容易的比赛，澳大利亚选手很强，尤其
她们不久前刚刚打破了世界纪录。”

赛前，外界期待何诗蓓可以为中国香港队夺得奥运会游
泳项目首金。在回答新华社记者关于这是否会对她造成巨大
压力的问题时，何诗蓓说：“并不会，我认为人们总是有期
望，但是我只是把这看作一种支持，而不是给自己压力。我
知道自己能做什么，我的能力是什么。”

这是 26 岁的何诗蓓第三次参加奥运会。她说，每一届
奥运会对她来说都是单独的篇章，都是不同的经历。即使这
是她的第三次奥运会，她也想对一切保持新鲜感。她还将参
加女子100 米自由泳的比赛。她说，想一场一场地去比，然
后“看看会发生什么”。

何诗蓓：想要享受整个过程

新华社巴黎7月30日电 （记者 杨帆 季嘉东） 30 日
早，记者在现场获悉，原定于当天上午 8 点举行的巴黎奥运
会铁人三项男子个人赛被推迟，改至31日上午10点45分开
赛。当日在塞纳河上进行的测试显示，水质情况不足以支持
比赛的举办。

30 日清早，巴黎奥组委发布公告称，7月30 日凌晨3点
半举行了一场关于塞纳河水质的会议，参加方有国际奥委
会、法国气象局、巴黎市等方面。会议结束后，巴黎奥组委
和世界铁人三项联盟决定推迟原定于30日上午8点举行的比
赛。考虑到最新的天气情况，决定将男子个人赛安排在 7 月
31 日上午 10 点 45 分举行；女子个人赛于同一天上午 8 点举
行。两项比赛均需通过符合世界铁人三项联盟游泳比赛标准
的水质测试。8 月 2 日的备用日仍然有效。相关单位重申，
首要任务是保证运动员的健康。

公告中说，不幸的是，日前出现了无法控制的气象事
件。7月26日和27日巴黎降雨导致水质变化，出于运动员健
康方面的考虑，组委会不得不重新安排比赛时间。尽管塞纳
河水质已经在过去几个小时内有所改善，但游泳路线上某些
点位的水质监测数值仍然不达标。

记者在亚历山大三世桥上看到，不少观众、游客以及市
民已经聚集，一些人还没有获得比赛推迟的消息，不少志愿
者在现场进行解释。从丹麦赶来的一家四口告诉记者，他们
抵达现场才知道比赛无法如期举行。

巴黎奥运会铁人三项男子个人赛将以 1.5 公里的游泳开
始，然后是 40 公里的自行车比赛，最后是 10 公里的市中心
跑步。此前由于塞纳河水质不达标，原定 7 月 28 日和 29 日
进行的铁人三项游泳训练活动被取消。

水质不达标
铁人三项男子个人赛推迟举行

新华社巴黎7月29日电 （记者 张百慧） 巴黎奥组委
新闻发言人安妮·德康 29 日在巴黎举行的新闻发布会上表
示，位于埃菲尔铁塔脚下的冠军公园当天正式开放，公众可前
往现场与奥运奖牌获得者一同庆祝荣耀时刻。

据介绍，7月29日至8月11日期间，冠军公园每天最多
可容纳13000人，公众可以与运动员和奥运奖牌获得者共同
庆祝。开放首日，音乐演出和庆祝活动将从下午4时持续至晚
上11时30分，新西兰橄榄球运动员丹·卡特等体育明星将与
公众见面。

安妮·德康表示：“冠军公园是2024年巴黎奥运会的一项
创新，可诠释本届奥运会‘奥运更开放’的口号与愿景。在看
过比赛场地内的非凡气氛之后，便可想见冠军公园开放后每天
是何等热闹。”

冠军公园即日起开放
28日，20岁的小伙阿布萨勒迎来了自

己的奥运首秀。这也是他所在的巴勒斯坦
代表团在巴黎奥运会上的首个比赛日。

这个夏天，第八次参加奥运会的巴勒斯
坦代表团共派出8名运动员，参与6个比赛
项目的角逐。在开幕式当天担任旗手的阿
布萨勒是这八分之一。凭借一张外卡，他参
加了男子拳击57公斤级比赛，并成为首个
代表巴勒斯坦出征奥运会的拳击手。

28 日下午，北巴黎竞技场的紫色拳击
台上，身披蓝色战袍的阿布萨勒与瑞典选手
易卜拉欣对垒。十分钟后，和许多预赛阶段

的拳手一样，阿布萨勒完成了巴黎奥运会的
“一轮游”。

场上时间不长，场下挑战不小。阿布萨
勒与其教练艾哈迈德的沟通不是很顺畅。
常居开罗的艾哈迈德无法前往约旦河西岸，
平时只能远程监督训练，师徒二人在国际比
赛期间才能见上一面。与此同时，由于缺乏
合适的训练伙伴，阿布萨勒经常不得不与体
型更大、体重更高的对手展开对抗，备战的
有效性大打折扣。

尽管有关巴勒斯坦的新闻频频见诸报
端，但关于这个国家的奥运捷报却少之又

少。巴黎奥运会信息网站上说：“目前还没
有任何代表巴勒斯坦的运动员赢得过任何
奥运奖牌。”或许，这正是阿布萨勒与教练突
破重重险阻也要到巴黎的动力之一。

比赛终了，当裁判员举起易卜拉欣的手
臂（表示获胜方）后，获胜的瑞典人给了阿布
萨勒一个大大的拥抱，并顺势将这位失利者
的手臂高高举起。在来自四面看台的欢呼
和掌声中，阿布萨勒用手指指向了自己胸前
的国旗标志。

走下赛场，无人陪伴的阿布萨勒行色匆
匆地走过混采区。在记者的集体追赶之下，

他终于停下脚步道出了此行的意义：“我在
这里代表这面国旗和这个国家的人民……
我来奥运会的目标是获得一枚奖牌，很遗憾
今天我输了，但体育比赛就是这样。我不会
就此止步，我的体育生涯已经开始，我将夜
以继日地努力，希望四年后能让巴勒斯坦的
国旗在领奖台上方升起。”

“重在参与”是“现代奥林匹克之父”顾
拜旦的名言。法国《20分钟报》评价说：“这
句被人们用滥的著名格言本已精髓尽失，但
在周日的拳击比赛中也许找回了一丝内涵
和意义。”

“旅行”的意义
新华社记者 张百慧 乐文婉

■精彩一瞬